[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЕЛАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ  №   72 /15
от  29 октября  2015 года

  О работе  Еланского местного отделения ВОС

за истекший период 2015 года.

    Заслушав  и обсудив информацию Еланского местного отделения ВОС

об итогах  работы общества за  истекший период 2015 года, руководствуясь Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ,Уставом Еланского муниципального района
               Еланская районная Дума  третьего созыва
                       решила

1. Информацию Еланского местного отделения ВОС об итогах  работы за  истекший период 2015 принять к сведению.
2. Еланскому местному отделению ВОС продолжить работу по:

- обеспечению правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества;

-обеспечению (по мере необходимости) периодической, научной, учебно-методической, справочно-информационной и художественной литературы инвалидов, в том числе издаваемой на магнитофонных кассетах и рельефно-точечным шрифтом Брайля.

        -созданию условий для предпринимательской деятельности инвалидов.

3.   Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, физкультуре и спорту, здравоохранению, образованию  Еланской районной Думы.

Глава  Еланского муниципального района
Волгоградской области                                                                       Н.И.Вальчук

  Приложение к решению Еланской районной Думы от 29 октября 2015 года №75/15

                      Отчетный доклад председателя бюро Еланской МО ВОС Рыбкиной У.В.
                  "В России каждый второй житель имеет проблемы             со зрением ,страдают заболеваниями глаз около 15  миллионов человек ,почти один миллион незрячие и           слабовидящие люди"(Комсомольская правда15.10.10)           С  целью  социальной  защиты инвалидов по зрению апреле 1925 года  было создано Всероссийское общество  слепых(ВОС) Всероссийское общество слепых  стало  первой истории СССР  общественной производственно-хозяйственной и культурно-просветительной организацией.

Сейчас оно включает в себя 75  региональные организации ,в состав которых входят  779 местных организаций, объединяющих в себя 214 тысяч инвалидов по зрению. Еланская местная организация ВОС входит в состав Волгоградской региональной организации и объединяет 3района-Еланский Руднянский и Жирновский(с  января 2011г)-272 человек. Инвалиды 1гр-97чел.,2гр.-129чел,3гр-44чел.,зр.-2чел.В основном это люди пенсионного возраста(182чел),а также6 детей, инвалидов по зрению и их законные представители. За 5 лет принято в члены ВОС- 45  человек(1гр.-26,      2гр.-13, 3гр.-4,зр.-2 )но к сожалению ушли из жизни-  23  человека.

    В настоящее время из членов ВОС работают:   в системе ВОС 1человек,                                                                                                                           на госпредприятиях 2 человека,   в крестьянско-фермерских хозяйствах-4 человека                                              ,в коммерческих структурах-1человек.По ходатайству бюро за отчетный период  члены ВОС получи бесплатно: Специальное устройство, для чтения"говорящих книг"на флэш-картах ( 21  ),Специальное устройство, для оптической коррекции слабовидения(электронный ручной видео увеличитель с дисплеем ЭРВУ(  15 ),Тонометры с говорящим выходом(25),(3.5тыс.руб),Телефоны с речевым выходом(31) ,      Дозаторы(9),Градусники с говорящим выходом( 9 ),Часы наручные с говорящим выходом( 10 ),Трости опорные(5),Тифлофлешплейеры (9),Прибор для измерения уровня сахара(3),Радиоприемник(1).
Члены общества оздоравливаются в здравницах Краснодарского  (Геленджик"Солнечный берег"),Ставропольского края(Пятигорск и Кисловодск)(5чел)и санаториях местного значения(1чел)МО ВОС ведет переписку  с членами ВОС ,групоргами, различными организациями, предпринимателями по вопросам соц.быта, культмассовой  работы, по взысканию спонсорских средств и т.д. В местной организации  работают кружки -"Громкого чтения", "Кулинарный"","Вокальный",с лета 2015г начал работать еще один кружок "Театральный". Председатель МО ВОС и групорги занимаются в основном всесторонним обслуживанием инвалидов по зрению. Помогать людям, переносить их недуг -вот наша основная задача.   В нашей местной организации уделяется большое внимание инвалидам-участникам  ВОВ , военнослужащим ,потерявшим зрение во время военных    действий ,ветеранам ВОС.

К Новому году всем инвалидам -участникам ВОВ вручаются подарки-Наборы продуктов(Спасибо нашим спонсорам).  Инвалидов, участников ВОВ председатель МО ВОС  и актив посещают на дому и вручают подарки, поздравляют с Днем

Победы .В этом году ,в год 70 -летия Победы, наш спонсор Фетисов В.сам  развёз подарки. В красном уголке ВОС проводится вечер отдыха, посв. Дню Победы.

      Материальная помощь (небольшая) членам ВОС оказывается за счет спонсоров .Малоимущим членам ВОС оказываем содействие в оформлении документов в соцзащиту, в оформлении субсидий .    Мы тесно сотрудничаем с ГУ СО"Еланский центр социальной помощи семье и детям"Организован клуб "Рябинушка"(из членов ВОС),подписано соглашение о сотрудничестве. Работники центра участвуют в проведении культурно-досуговых мероприятий, оказывают психологическую и правовую помощь членам ВОС, выделяют транспорт для поездок.

  Интересно проходят мероприятия совместно  с районной библиотекой, которые проводят работники библиотеки -Малышева Е.В., Щеглова А.М.
 (-Международный Женский День, День  победы,"   Золотая осень  , литературные гостиные   ,  встречи с местными поэтами и писателями(Н.Адлер ,Г.Хащинина, Л.Васильева Женя Демьяненко ,  Областная библиотека в рамках фестиваля"Человеку грядущему" в октябре2014г провела на базе МО ВОС замечательный семинар, посв. Маргарите Агашиной.  .Многие члены ВОС являются активными читателями районной библиотеки и областной библиотеки для слепых .

 Члены МО ВОС члены   районного   хора  "Ветеран",                                                                                                                                                                                                                                        являются активными участниками праздничных программ,                                                                                       как в Елани так и в областных конкурсах художественной самодеятельности.

   Вокальный  ансамбль ВОС  под руководством Ю.Л.Еремина в областном смотре-фестивале"Калейдоскоп талантов"занял 3 место. В номинации"Сольное пение"отмечен Днепровский Н.С. Ансамбль выступал  для  членов ВОС и работников Управления социальной  защиты   населения(17 чел),а также был дан концерт в Вязовском доме- интернате. Члены ВОС Тынянкина Л.И. и Еремин Ю.Л.   участвуют в районных  конкурсах  худ. самодеятельности занимали  призовые места.

На районном конкурсе"Супер- бабушка" член ВОС Тынянкина Л.И. ,завоевала звание -"Лучшая бабушка-целительница"А Еремин Ю.А. руководил 5 лет группой "Ветеран"(с.Терса) Успешно выступала  на конкурсах частушек и танцоров Никитаева Р.С.

Члены местной организации  посещали краеведческий музей (экскурсии проводил работник музея) , узнали много нового о родном крае. Мы часто совершаем экскурсии на природу (Горелая поляна, Мыс) ,в центральный парк, на каток , паломничество к святым местам  (Краишевский родник(2раза),Усть-Медведицкий Спасо-Преображенский  женский монастырь(2 раза),Серафимо-Саровского мужской монастырь Воронежская обл., п.Набат на  освящение колокола) . С активистами-восовцами посещаем храм в Елани по календарным церковным праздникам (Преображение , Пасха,  паломничество   к Блаженной Матроне)Проводились мероприятия ,посв. церковным праздникам(Крещение, Благовещение Пасха ,Троица).   Активисты местной организации активно посещают культмассовые мероприятия, проводимые в районе: мероприятия ,посв. знаменательным датам, Спектакля"Русский крест"Волгоградского театра   "Благодатное небо"(5 чел) ;концерты ансамбля"Казачья воля"( 8 чел) ;концерт русского  романса (апр.2015),фестиваль русской песни( июнь2014,2015),юбилейные концерты   Александра Лебедева и Виктора Лапшина. Участвовали во встречи с народным артистом России Александром Панкратовым-Черным. Со своими концертами приходили в ВОС  воспитанники школы- сад  (дошкольная группа)          и   воспитанники Музыкальной студии В.В. Лапшина.                                                        Члены народного хора "Ветеран"(при РДК) частые гости наших вечеров. Проводятся встречи с интересными людьми(Коновалова О.   г.Москва

    Делегаты от МО ВОС участвовали в межрайонной  конференции общественных организаций ,      Общественных  слушаниях по строительству пенсионного фонда(2014)                                                                                             Члены ВОС(17)активно участвовали  в районном  мероприятии,посв.70-летию Сталинградской битвы(совместно с ВОИ и обществом глухих).
Постоянными внештатными корреспондентами районной газеты"Еланские вести"являются Семененко Л.П., Труктанова Л.Г.,Рыбкина У.В., а стихотворения Хохловой Е.Г.печатались в "Сталинградской трибуне".

    Редакция газеты "Еланские вести" выделяет нам один зкземпляр местной газеты для чтения в красном уголке.Я благодарю редактора за спонсорскую помощь

В Красном уголке ВОС постоянно проводятся читки ,встречи за круглым столом,вечера отдыха к знаменательным датам,дни юбиляров, дни  именинника .Так как основной контенгент членов ВОС преклонного возраста ,инв.1 гр.активисты ВОС  посещают их на дому и в больнице. По ходатайству бюро ВОС в центре реабилитации для слепых в г.Волокаламске сейчас проходит      социальную и профессиональную реабилитацию инвалид 1группы Цупина Екатерина Владимировна.
В течении всего отчетного периода оказывалось      содействие в получении зерноотходов(для подсобного хозяйства членов  ВОС(ООО"ВАПК").Члены ВОС Хохлова Е.Г. , Хвастунов П.В.,РыбкинаУ.В. принимают активное участие в общественно-политической жизни района.Идем в ногу со временем .18 человек освоили компьютер. Члены ВОС общаются  в соц. сетях.       Члены ВОС (4 чел)побывали  в составе делегации от Волгоградской области на паралимпийских играх в г.Сочи. Сколько чувств, сколько эмоций испытали мы ,члены еланской делегации, которая была удостоена чести побывать  на таком чудесном спортивном зрелище. Разделяя со спортсменами - паралимпийцами радость их побед ,каждый из нас осознавал ,что здесь люди не с ограниченными возможностями ,а с безграничными способностями !Мы благодарны ПравительствуВолгоградской Области,Центру социальной защитынаселения за то,что преподнесли нам такой  чудесный подарок.

    В работе МО ВОС большую помощь оказывают группорги,члены  бюро и активисты.  Председателю ВОС и активистам приходится решать различные вопросы по оказанию помощи членам ВОС:  -уборка придомовой территории;  -ремонт колонки водопровода;  -ремонт квартиры; -оформление документов в соц.защите; -юридическая консультация,судебные тяжбы,  -улучшение   жилищных условий  ,   -организация похорон и поминок и др. вопросы

   Наша общественная организация  работает в тесном контакте с органами государственной власти,местными руководителями, пенсионным фондом,соцзащитой.врачами-окулистами.

 Ведется работа по привлечению спонсорских средств.За период 2010-2015гг привлечено спонсорских средств в сумме57 тыс руб.Обращалась за помощью к индивидуальным предпринимателям (Майорова А.И,Шкаев Г.Ю.,Саяпин.Ю,Н. ,КиренкинА.И,Манжосова Т.В,  СмагинС.В,  Гуржуй Н.В.,СклокинА.В,  и др) .Нашими постоянными спонсорами являются  ФетисовВ.А. и Невежина С.И. (Кульки для детей и Ветеранов Великой Отечественной войны-24тыс.руб.)

    В 2011г в помещении МО ВОС(по ул.Гоголя) был произведен косметический ремонт,частично приобретена мебель,хозтовары.В прошлом году  первичка переехала в новый офис ,который расположен в полуподвале на ул.Ленинской.

   Задачи,которые стоят перед Еланской МО ВОС

1.Обеспечение правовых мер и мер социальной поддержки,обеспечивающих инвалидам условия для преодоления,замещения ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.

2.Вести разъяснительную работу среди  инвалидов но зрению о необходимости оформления ИПР,что позволит получить тифлосредства и трудоустройство через центр

занятости.

3.Постоянно вести работу с Администрацией района овыделении денежных средств на реабилитационную работусреди инвалидов по зрению согдасно ФЗ" О социальной защите инвалидов" и ФЗ №40-ФЗ(О социально  ориентированных НКО)

4.Заслушивать на заседаниях бюро отчетыо работе общественных комиссийи группоргови о выполнении принятых решений..

5.Активизировать работу с молодыми инвалидами по зрению.

6.Работать с депутатами областной Думы.

А в дальнейшем одной из перспективных  задач считаю создание на базе спортзала ДК "Юбилейный" кружка "Здоровье",для привлечения  членов ВОС  к здоровому образу жизни.

     В заключении хочется всех поблагодарить за помощь вработе  по  социальной реабилитации,  социальной    защите и улучшения всестороннего обслуживанию                                                                                                                                       инвалидов.

Жизнь хоть и   трудная,но мы не должны падать   духом и разъяснять своим детям, внукам, что  это временные явления и необходимо надеяться на лучшее.